แนวคิดสิทธิมนุษยชนที่รับรู้กันในปัจจุบันถูกรื้อฟื้นใหม่หลังสงครามโลกครั้งที่ 2 เมื่อสหประชาชาติประกาศให้มีปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน ใน ค.ศ. 1948 (พ.ศ. 2491) การสร้างความเข้าใจและการนำไปปฏิญญาไปสู่การปฏิบัติเป็นเรื่องยาก และเนื่องจากเนื้อหาในปฏิญญา มี 2 เรื่องหลัก จึงได้มีการร่างกติกา 2 ฉบับคือ (1) กติกาสากลว่าด้วยสิทธิพลเมืองและสิทธิทางการเมือง และ (2) กติกาสากลว่าด้วยสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม โดยได้รับการรับรองใน ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509) และมีผลบังคับใช้ใน ค.ศ. 1976 (พ.ศ. 2519) ใช้เวลาถึง 18 ปีจึงสามารถตกลงเนื้อหาของกติกาได้ และอีก 10 ปี จึงได้มีประเทศภาคีให้สัตยาบันครบตามจำนวนที่กำหนดไว้และมีผลบังคับใช้ได้ แต่ถึงกระนั้นก็ยังไม่สามารถขยายผลให้มีการรับรู้แนวคิดสิทธิมนุษยชน ได้อย่างกว้างขวาง มาร์ค เฟรสโซ (Mark Frezzo) อธิบายว่า ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนและกติกาทั้ง 2 ฉบับ เป็นเอกสารหลักด้านสิทธิมนุษยชน ซึ่งบางครั้งเรียกว่า ร่างตราสารสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศ (International Bill

สามี-ภรรยา พี่-น้อง แสดงให้เห็นถึงความสัมพันธ์ที่ไม่เท่าเทียมกัน โดยเน้นหน้าที่ที่มุ่งสู่เป้าหมายของความสงบสุขและสมานฉันท์ (harmony) ในสังคม ทั้งนี้ “หน้าที่ย่อมสำคัญกว่าสิทธิ” (Evans, 2011: 59-87)

ในการประชุมของกลุ่มประเทศอาเซียน (ASEAN) ที่กรุงเทพฯ ใน ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) ก่อนการประชุมสหประชาชาติเรื่องสิทธิมนุษยชนที่กรุงเวียนนาในปีเดียวกัน ประเทศสมาชิกอาเซียนยอมรับความเป็นสากลของความคิดเรื่องสิทธิมนุษยชน แต่ยังคงยืนยันความหมายเฉพาะของค่านิยมเอเชีย (Asian values) ที่ค้ำประกันบริบทเฉพาะของประวัติศาสตร์ วัฒนธรรม สังคม และปรัชญาของประเทศในเอเชีย ซึ่งอาจมีผลให้ความหมายของ “สิทธิมนุษยชน” แตกต่างจากความหมายในประเทศตะวันตก (Evans, 2011: 75)

“สิทธิมนุษยชน” ดังที่ได้กล่าวแล้วในส่วนแรกและส่วนที่สอง ตลอดจนสถานการณ์ของสงครามเย็นระหว่างประเทศในโลกว่าที่หนึ่งและโลกว่าที่สอง ซึ่งสิ้นสุดลงในช่วงคริสต์ทศวรรษ 1990 ตามด้วยสงครามผู้ก่อการร้ายที่ปรากฏเป็นรูปธรรมในการทำลายอาคารเวิลด์เทรดเซ็นเตอร์ที่นครนิวยอร์กใน ค.ศ. 2001 (พ.ศ. 2544) เมื่อ โคฟี อันนัน (Kofi Annan) เข้ารับตำแหน่งเลขาธิการองค์การสหประชาชาติ ได้ตั้งคณะทำงาน (High Level Panel) เพื่อศึกษาสภาพปัญหาและจัดทำข้อเสนอแนะในการปฏิรูปและ/หรือปรับโครงสร้างองค์การสหประชาชาติ ใน ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549) คณะทำงานฯ เสนอให้ปรับโครงสร้าง โดยให้ยกเลิกกรมสิทธิมนุษยชนและจัดตั้งคณะมนตรีสิทธิมนุษยชนขึ้นมาแทน มีฐานะเทียบเท่ากับคณะมนตรีความมั่นคงและคณะมนตรีเศรษฐกิจสังคม คณะมนตรีสิทธิมนุษยชนมีองค์ประกอบของสำนักงานข้าหลวงใหญ่สิทธิมนุษยชนที่ตั้งอยู่ที่นครเจนีวา เช่นเดิม และภายใต้สำนักงานมีงานด้านสนธิสัญญา (treaty-based) ดูแลติดตามสถานการณ์ด้านสิทธิมนุษยชนตามกติกาและอนุสัญญาที่ประกาศใช้

2.2 ขบวนการสิทธิมนุษยชนและการพัฒนาอย่างยั่งยืน

จุดเริ่มต้นที่สำคัญที่ทำให้เกิดขบวนการสิทธิมนุษยชนที่เชื่อมโยงกับสิ่งแวดล้อมและการพัฒนาอย่างยั่งยืน คือการประชุมที่กรุงสต็อกโฮล์ม ประเทศสวีเดน ใน ค.ศ. 1972 (พ.ศ. 2515) เรื่องสิ่งแวดล้อมของมนุษย์ (human environment) ซึ่งได้ข้อสรุปในการดูแลเรื่องสิ่งแวดล้อม 3 ข้อ คือ (1) ควรมีการจัดตั้งหน่วยงานระดับสหประชาชาติเพื่อดูแลสิ่งแวดล้อม (2) สนับสนุนให้ภาคประชาสังคมหรือองค์กรพัฒนาเอกชนรณรงค์เพื่อดูแลรักษาสิ่งแวดล้อม และ (3) นำเสนอแนวคิดเรื่องการพัฒนาอย่างยั่งยืน (sustainable development) โดยมีมนุษย์เป็นศูนย์กลาง จากข้อสรุปดังกล่าวมีการจัดตั้ง

โครงการสหประชาชาติด้านสิ่งแวดล้อม (UNEP – United Nation Environment Project) และการสนับสนุนให้ภาคประชาชนทำงานด้านสิ่งแวดล้อม หลังจากนั้น 20 ปี มีการประชุมด้านสิ่งแวดล้อมที่สำคัญคือ การประชุมสุดยอดเรื่องโลก (Earth Summit) หรือการประชุมสหประชาชาติว่าด้วยเรื่องสิ่งแวดล้อมและการพัฒนา (UNCED: UN Conference on Environment and Development) ที่เมืองรีโอเดจาเนโร ใน ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) เป็นที่ชัดเจนว่าการเคลื่อนไหวด้านสิ่งแวดล้อมมีความตื่นตัวมากหลังจากการประชุม Earth Summit และอีก 10 ปีต่อมา ใน ค.ศ. 2002 (พ.ศ. 2545) มีการประชุมอีกครั้งที่กรุงโจฮันเนสเบิร์ก เน้นย้ำว่าการทำงานด้านสิ่งแวดล้อมจะต้องคำนึงถึงผลกระทบต่อมนุษย์โดยรวมด้วย และเนื่องจาก ใน ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529) สหประชาชาติได้รับรองปฏิญญาว่าด้วยสิทธิในการพัฒนา (Declaration on Rights to Development) ว่าเป็นสิทธิมนุษยชนประเภทหนึ่ง การประชุมที่โจฮันเนสเบิร์กจึงสนับสนุนว่าสิทธิด้านสิ่งแวดล้อมเป็นสิทธิประเภทหนึ่ง และแนวทางการทำงานขององค์กรด้านสิ่งแวดล้อมจะยึดหลักสิทธิมนุษยชน (rights – based approach) นอกจากนี้ยังให้ความหมายของการพัฒนาที่ยั่งยืนว่าคือ (1) การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อมในกระบวนการเดียวกัน และ (2) การพัฒนาที่ใช้ทรัพยากรปัจจุบันอย่างเหมาะสมโดยไม่รบกวนทรัพยากรในอนาคต

ในการประชุมสุดยอดของสหประชาชาติ (UN Millennium Summit) เมื่อ ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) ประเทศสมาชิก 189 ประเทศ ได้มีมติรับรองปฏิญญาที่กำหนดหลักการการพัฒนาที่มีมนุษย์เป็นศูนย์กลางอย่างยั่งยืน (United Nations Millennial Declaration) และกำหนดให้มีเป้าหมายการพัฒนา 8 ด้าน เรียกว่า เป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ (MDGs - Millennium Development Goals) เพื่อดำเนินการให้บรรลุใน ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) เป้าหมายหลัก 8 ด้าน ประกอบด้วย 1. ขจัดความยากจนและความหิวโหย 2. ให้เด็กทุกคนได้รับการศึกษาระดับประถม 3. ส่งเสริมความเท่าเทียมทางเพศและบทบาทสตรี 4. ลดอัตราการตายของเด็ก 5. พัฒนาสุขภาพของสตรีมีครรภ์ 6. ต่อสู้กับโรคเอดส์ มาลาเรีย และโรคสำคัญอื่น ๆ 7. รักษาและจัดการสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน 8.

แต่คำนึงถึงวิกฤติสิ่งแวดล้อมซึ่งมีสาเหตุเชื่อมโยงกับการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศและภาวะโลกร้อน ปัจจุบันมีการตื่นตัวกันมากในการศึกษาเรื่องการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศและภาวะโลกร้อนที่มีผลกระทบต่อกลุ่มชนพื้นเมือง ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากการที่สหประชาชาติได้ประกาศปฏิญญาว่าด้วยสิทธิของชนพื้นเมือง เมื่อ ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) (UNDRIP - UN Declaration on Rights of Indigenous Peoples) อันเป็นการให้เครื่องมือแก่ภาคประชาสังคมเพื่อใช้ทำงานเกี่ยวกับชนพื้นเมือง

แม้สหประชาชาติจะได้กำหนดเป้าหมายการพัฒนาสำหรับ ค.ศ. 2000-2015 ภายใต้ชื่อ MDGs ให้รัฐภาคีที่รับรองปฏิญญาแห่งสหประชาชาติ (United Nations Millennium Declaration) มุ่งพัฒนาประเทศตามเป้าหมายของการพัฒนาที่ยั่งยืนแล้วก็ตาม แต่ในทางปฏิบัติการดำเนินงานไม่สามารถเป็นไปตามที่กำหนดเสมอไป ใน ค.ศ. 2011 (พ.ศ. 2554) โครงการการพัฒนาของสหประชาชาติ (UNDP - United Nations Development Programme) ได้ทำแผนเป้าหมายการพัฒนาใหม่สำหรับ ค.ศ. 2016-2030 ผสมผสานแนวคิดการพัฒนากับสิทธิมนุษยชน ปรับกระบวนการทัศน์